
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
Directia generala a finantelor publice Alba
Biroul de solutionare a contestatiilor

      DECIZIA NR. 33 /  2007           
      privind solu\ionarea contestatiei depuse de

              S.C. A S.R.L. Blaj 

Direc\ia general` a finan\elor publice Alba a fost sesizat` de c`tre
Activitatea de inspec\ie fiscal` - serviciul de inspec\ie fiscal`, cu privire la
contesta\ia depus` de S.C. A S.R.L. Blaj, [mpotriva Deciziei de impunere nr. ...
]i a Raportului de inspec\ie fiscal` din data de ..., acte intocmite de Activitatea
de inspectie fiscal`.

Obiectul contesta\iei [l constituie m`surile dispuse de organul de inspec\ie
fiscal` prin Raportul de inspec\ie fiscal` din ... si decizia de impunere nr.
.../2007, emisa [n baza acestuia, prin care s-a stabilit suplimentar suma de ... lei
RON - reprezent@nd contribu\ie de asigurari sociale datorat` de angajator,
respectiv accesorii aferente acesteia- [n sum` de ... lei RON.

Contesta\ia a fost [nregistrat` la D.G.F.P. Alba sub nr. .../ 2007 si poart`
semn`tura reprezentantului legal, certificat` cu ]tampila, conform prevederilor
art. 176 alin. (1) lit e din O.G. Nr. 92 / 2003 republicat` privind Codul de
procedur` fiscal`.

Contesta\ia a fost depus` [n termenul legal prev`zut de art. 177 alin. (1)
Titlul IX  din O.G. Nr. 92 / 2003 republicat` privind Codul de procedura fiscal`,
cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare .

Constat@nd c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute lege, Direc\ia
General` a Finan\elor Publice Alba - prin Biroul de solu\ionare a contesta\iilor
este investit` s` analizeze pe fond contesta\ia depus` .

I. S.C.  A  S.R.L contest` decizia de impunere nr. ... / 2007 si Raportul de
inspec\ie fiscal` nr. ../.2007, preciz@nd [n sus\inerea cauzei urm`toarele:

Societatea nu a acordat ]i nu a pl`tit necuvenit indemnizatii de asigur`ri
sociale, pentru c` nu are acest drept, ele au fost aprobate ]i pl`tite de c`tre Casa
de Pensii Alba.

Pentru doamna V a depus la Casa de Pensii un dosar complet cu toate
actele necesare, inclusiv copii dup` statele de plat` ]i certificatele medicale,
pentru a stabili stagiul de cotizare ]i dac` poate beneficia de indemniza\ie pentru
[ngrijire copil, p@n` la doi ani.
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Dup` aprobarea dosarului, societatea avea obliga\ia conform Legii 19 art.
6, de a depune declara\ie pentru doamna V.Sus\ine c` a depus declara\iile lunare
c`tre Casa de Pensii Alba.

Apreciaz` c` societatea a fost un intermediar [ntre Casa de Pensii ]i
doamna V, ]i nu a pl`tit dec@t p@n` c@nd a fost anun\at` prin adresa nr. ... /
.2005, c` s-a suspendat plata indemniza\iei pentru V.

Totodat`, consider` c` doamna V, conform Legii nr. 19/ 2000- art. 38 si
Legii 338 alin. (10), beneficiaz` de perioadele necontributive ]i are dreptul la
indemniza\ie pentru [ngrijire copil.

Invoc` prevederile Legii 19/ 2000 art. 187, conform c`ruia sumele pl`tite
necuvenit de c`tre Casa de Pensii se recupereaz` numai [n termenul de
prescrip\ie de 3 ani, iar dup` legisla\ia muncii - [n 12 luni.La sumele pl`tite
necuvenit de c`tre Casa de Pensii nu se pl`tesc major`ri si penalit`\i de
[nt@rziere dec@t [n cazul unei infrac\iuni, conrform legii 19- art. 188.

Pentru doamna V, Casa de Pensii a pl`tit numai p@n` [n luna martie 2005,
suma de ... lei, nu de .... RON, c@t s-a calculat [n actul de control .

Sus\ine c` asiguratei nu i se pot lua banii [napoi, si- [ntruc@t societatea nu
a gresit ]i nu ]i-a [nsu]it acei bani- solicit` anularea actelor contestate.

II.Din Raportul de inspec\ie fiscal` [ncheiat la data de ... si [nregistrat
cu nr. ... / .2007, se re\in urm`toarele:

Inspec\ia fiscal` par\ial` s-a efectuat la solicitarea Casei Jude\ene de
Pensii Alba, conform adresei [nregistrate la D.G.F.P. Alba sub nr. ... / .2006 ]i la
D.C.F. Alba sub nr. .../ .2006 .Prin adresa men\ionat` se solicita recalcularea
contribu\iei de asigur`ri sociale de stat ]i a indemniza\iei de [ngrijire copil p@n`
la [mplinirea v@rstei de 2 ani- pentru asigurata V, deoarece aceasta nu [ndeplinea
condi\iile prev`zute de art. 37 ]i art. 38 din Legea nr. 19 / 2000.

{n urma controlului, organul de inspec\ie fiscal` a constatat urm`toarele:
D-na V a fost angajat` la societatea verificat`, [ncep@nd cu data

01.07.2001, conform contractului individual de munc` [nregistrat la I.T.M. Alba
sub nr.  /.2001.Asigurata a n`scut primul copil [n data de 08.01.2002 si al doilea
copil [n data de 17.02.2004 .Asigurata a beneficiat de drepturi de asigur`ri
sociale, dup` cum urmeaz`: 

- [n perioada 01.12.2002- 07.01.2004 de concediu  si indemniza\ie pentru
cre]terea primului copil;

-[n perioada 19.01.2004 -31.03.2004 de concediu medical ]i indemniza\ie
pentru maternitate pentru al doilea copil.

-[n perioada 01.04.2004 - 31.08.2005 de concediu ]i indemniza\ie pentru
cre]terea celui de-al doilea copil. 

{n perioada dec. 2002 - august 2005 asigurata a beneficiat de indemniza\ii
de asigur`ri sociale [n sum` de ... lei RON, asa cum rezult` din anexa nr. 1  la
Raportul de inspec\ie fiscal`.
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Calculul ]i plata indemniza\iilor de asigur`ri sociale s-a facut lunar de
c`tre angajator, potrivit art. 133 alin. (2) lit.a din Legea nr. 19 / 2000 cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Pentru a beneficia de indemniza\ie de [ngrijire copil, asigura\ii trebuie s`
[ndeplineasc` condi\iile de stagiu de cotizare prev`zute la art. 98 alin. (2) din
Legea nr. 19 / 2000 cu modific`rile si complet`rile ulterioare, articol care
stabileste obligativitatea realiz`rii unui stagiu de cotizare de cel putin 6 luni ,
realizat [n ultimele 12 luni anterioare producerii riscului.S-a constatat ca
asigurata respectiv` nu a realizat stagiul minim de cotizare, ca atare s-a stabilit
ca nu are dreptul la indemniza\ie pentru cre]terea primului copil si nici la
indemniza\ia de maternitate, respectiv indemniza\ia pentru cre]terea celui de al
doilea copil.

S-au recalculat indemniza\iile de asigur`ri sociale suportate din bugetul
de asigur`ri sociale de stat, datorit` ne[ndeplinirii stagiului minim de cotizare de
c`tre d-na V, acestea  fiind [n sum` de ... lei, conform anexei 2.Cheltuielile din
B.A.S.S. [nregistrate [n eviden\a agentului economic s-au diminuat cu suma de
... lei reprezent@nd indemniza\ii acordate necuvenit d-nei V.

Prin decizia de impunere emis` s-au stabilit diferen\a suplimentar` la
contribu\ia de asigur`ri sociale datorat` de angajator [n sum` de ... lei, cu
accesorii aferente de ... lei, sume care sunt contestate de petent`.

III. Lu@nd [n considerare  constat`rile organului de control, motivele
prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei, precum si
actele normative [n vigoare pentru perioada verificat`, invocate de
contestatoare ]i de organele de control, se re\in urm`toarele:

*Referitor la contribu\ia de asigur`ri sociale datorat` de angajator, cauza
supus` solu\ion`rii este dac` societatea contestatoare datoreaz` diferen\a la CAS
stabilit`, [n condi\iile [n care o angajat` a societ`\ii, aflat` [n concediu de
cre]tere a copiilor, a [ncasat sume necuvenite cu titlu de presta\ii de asigur`ri
sociale, respectiv indemniza\ii pentru cre]terea copiilor .

{n fapt, inspec\ia fiscal` s-a efectuat [n urma sesiz`rii nr. ..., transmis` de
c`tre Casa de Pensii Alba, cu privire la acordarea de presta\ii de asigur`ri
sociale, respectiv indemniza\ie de [ngrijire copii pentru o asigurat` care nu
[ndeplinea condi\iile prev`zute de art. 37 si art. 38 din Legea nr. 19 / 2000.

Perioada supus` verific`rii a fost noiembrie 2002 - august 2005. 
Se re\ine c` d-na V a fost angajat` la societatea verificat`, [ncep@nd cu

data de 01.07.2001. La data de 08.01.2002 a n`scut primul copil si ulterior- a
solicitat ]i primit drepturi de asigur`ri sociale const@nd [n concediu si
indemniza\ie pentru cresterea primului copil pe perioada 01.12.2002 -
07.01.2004. 

{n drept, [n Legea 19/ 2000 privind sistemul public de pensii si alte
drepturi de asigur`ri sociale, cu modific`rile ulterioare, la art. 98 alin. (2) se
prevede:
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“(1) Asiguraţii sistemului public au dreptul, în afară de pensie, la:(...)
c) indemnizaţie pentru maternitate;
d) indemnizaţie pentru creşterea copilului sau îngrijirea copilului bolnav;
(2) Beneficiază de drepturile prevăzute la alin. (1) asiguraţii care în ultimele 12
luni anterioare producerii riscului au un stagiu de cotizare de cel puţin 6 luni,
realizat în condiţiile art. 37 şi/sau în una sau mai multe dintre situaţiile
prevăzute la art. 38.”

{n O.U.G. nr. 49 / 2001 pentru modificarea si completarea Legii nr. 19 /
2000 la art . 37 se prevede:

“(1)În sistemul public stagiul de cotizare se constituie din însumarea
perioadelor în care s-a plătit contribuţia la bugetul asigurărilor sociale de stat
atât de către asigurat, cât şi de angajator sau, după caz, numai de către
asigurat, în situaţiile prevăzute la art. 5 alin. (1) pct. IV, pct. V şi alin. (2).” 

Potrivit legii nr. 338 / 2002 pentru aprobarea O.U.G. Nr. 49 / 2001 pentru
modificarea si completarea legii nr. 19 / 2000, la pct. 9 si 10 se precizeaza:
9. "ART. 37

(1)În sistemul public stagiul de cotizare se constituie din însumarea
perioadelor pentru care s-a datorat contribuţia la bugetul asigurărilor sociale
de stat de către angajator şi asigurat sau, după caz, s-a datorat şi plătit de
către asiguraţii prevăzuţi la art. 5 alin. (1) pct. IV şi V şi alin. (2).
10.” ART. 38

(1)În sistemul public se asimilează stagiului de cotizare şi perioadele
necontributive, denumite în continuare perioade asimilate, în care asiguratul:

a)a beneficiat sau beneficiază de drepturi de asigurări sociale, cu
excepţia celor prevăzute la art. 40 lit. a) - c) şi e);

b)a urmat cursurile de zi ale învăţământului universitar, organizat
potrivit legii, pe durata normală a studiilor respective, cu condiţia absolvirii
acestora;

c)a satisfăcut serviciul militar ca militar în termen sau militar cu termen
redus, pe durata legal stabilită, a fost concentrat, mobilizat sau în prizonierat.”

Din textele normative anterior citate reiese ca, pentru a benefica de
drepturi de asigurari sociale, asigurata trebuia sa realizeze in perioada
08.01.2001 - 07.01.2002 un stagiu de cotizare de cel putin 6 luni .

Se constata ca aceasta s-a angajat doar in 01.07.2001, avand stagiu de
cotizare doar [n perioada iulie 2001 - decembrie 2001,  [n care a avut 104 zile
lucrate. Totodat`, [n acea perioad` asigurata a avut 25 de zile lucr`toare de
concediu medical, neplatite. Analiz@nd articolul anterior citat, din legea 338/
2002, concediile medicale nepl`tite nu sunt incluse [n categoria perioadelor
necontributive, deci nu sunt asmilate stagiului de cotizare si nu se pot lua in
considerare la calcularea stagiului de cotizare minim necasar pentru beneficierea
de drepturi de asigur`ri sociale.Pe cale de consecin\` se constat` c` d-na V nu a
realizat stagiul minim de cotizare de 6 luni sau 129 zile lucr`toare, neav@nd
dreptul la indemniza\ie pentru cre]terea primului copil.Datorit` ne[ndeplinirii
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condi\iilor de stagiu de cotizare, s-a stabilit c` nu are dreptul nici la
indemniza\ia de maternitate si indemniza\ia pentru cre]terea celui de-al doilea
copil.

{n temeiul dispozi\iilor legale citate si av@nd [n vedere c` S.C. A S.R.L.
Blaj a dedus din contribua\ia CAS datorat`, sumele reprezent@nd indemniza\ie
pentru cre]trea primului copil, indemniza\ie de maternitate si indemniza\ie
pentru cre]terea celui de-al doilea copil, acordate asiguratei [n perioada
dec.2002-august 2005, s-a procedat la recalcularea indemniza\iilor de asigur`ri
sociale suportate din bugetul de asigur`ri sociale de stat, datorit` ne[ndeplinirii
condi\iilor de stagiu de cotizare prev`zute la art. 98 alin. (2) din Legea nr. 19 /
2000 de c`tre acea asigurat`.

 Cheltuielile din BASS [nregistrate de petent` [n perioada respectiv`- [n
sum` total` de ... lei, au fost diminuate cu suma total` de ... lei - reprezent@nd
indemniza\ii de asigurari sociale si contribu\ia de sanatate suportat` din BASS,
acordate necuvenit.Indemniza\iile recalculate au fost in sum` de ... lei.Din anexa
nr. 2 la raportul de inspec\ie, reiese c` [n lunile ianuarie 2003- martie 2003, oct.
2004 , dec. 2004- august 2005, contribu\iile de asigur`ri sociale stabilite de
petent` au fost mai mari dec@t indemniza\iile cuvenite, diferen\a reprezent@nd
CAS datorat`.

In consecin\`, diferen\a suplimentar` la contribu\ia de asigur`ri sociale
datorat` de angajator, stabilit` in urma controlului [n sum` de ...lei- este legal
datorat` de petent`.

Din anexa nr. 2 la raportul de inspec\ie- se re\ine ca petenta avea dreptul
de a [ncasa de la Casa de Pensii suma de ... lei, [ns` a [ncasat suma de ... lei.{n
ceea ce prive]te diferen\a [ncasat` necuvenit [n suma de .... lei, platit` petentei
de c`tre Casa de Pensii Alba, aceasta emite o decizie care constituie titlu
executoriu, potrivit Legii nr. 19 / 2000.  

*{n ceea ce priveste major`rile calculate la CAS stabilit` suplimentar, [n
sum` total` de ... lei si penalita\ile de ... lei - acestea reprezint` masur` accesorie
[n raport cu debitul, fiind calculate [n temeiul art. 31 din Legea nr. 19 / 2000  
care prevede:
“(1) Neplata contribuţiei de asigurări sociale la termenele prevăzute la art. 29
generează plata unor majorări calculate pentru fiecare zi de întârziere, până la
data achitării sumei datorate inclusiv.
(2) Cota majorărilor de întârziere, prevăzută la alin. (1), se stabileşte potrivit
reglementărilor privind executarea creanţelor bugetare.”

Totodat`, [n  Ordinul M.M.S.S. Nr. 340 / 2001, cu privire la majorările de
întârziere datorate pentru neplata la termen a contribuţiei de asigurări sociale se
prevede:

“27. Neplata contribuţiei de asigurări sociale la termenele prevăzute ...
generează plata unor majorări de întârziere calculate pentru fiecare zi de
întârziere până la data achitării sumei datorate inclusiv. ...
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Prin sintagma fiecare zi de întârziere se înţelege fiecare zi calendaristică.
    Majorările de întârziere se calculează şi se datorează începând cu ziua
următoare celei la care plata contribuţiei de asigurări sociale devine scadentă.”

{n acest sens, sunt ]i prevederile art. 13 alin. (1) din O.G. nr. 61 / 2002
privind colectarea crean\elor bugetare, [n vigoare p@n` la data de 01.01.2004 ]i
men\inute ulterior acestei date - prin art. 109 (1) din O.G. nr. 92 / 2003 privind
Codul de procedur` fiscal`, cu modific`rile si complet`rile ulterioare, potrivit
c`rora:

"Dob@nzile se calculeaz` pentru fiecare zi, [ncep@nd cu ziua imediat
urm`toare termenului de scaden\` ]i p@n` la data stingerii sumei datorate,
inclusiv".

Totodat`, penalit`\ile de [nt@rziere contestate-sunt datorate [n
conformitate cu prevederile art. 14 alin. (1) din O.G. nr. 61 / 2002 privind
colectarea crean\elor bugetare ]i ale art. 114(1) din Codul de procedur` fiscal`,
care precizeaz`:

"Plata cu [nt@rziere a obliga\iilor fiscale se sanc\ioneaz` cu o penalitate de
[nt@rziere de 0,5% pentru fiecare lun` ]i/sau frac\iune de lun` de [nt@rziere,
[ncep@nd cu data de [nt@i a lunii urm`toare scaden\ei acestora p@n` la data
stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de [nt@rziere nu [nl`tur` obliga\ia de plat`
a dob@nzilor."

A]adar, dob@nzile ]i penalit`\ile reprezint` m`sur` accesorie [n raport cu
debitul, fiind datorate potrivit principiului de drept "accesorium sequitur
principalem".

*Referitor la sustinerile petentei potrivit c`rora sumele stabilite de
organul fiscal ar fi prescrise, preciz`m c`: 

{n conformitate cu dispozi\iile art. 199 din Codul de procedur` fiscal`,
republicat, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare ”  termenele [n curs la data
intr`rii [n vigoare a prezentului cod se calculeaz` dup` normele [n vigoare la
data c@nd au [nceput s` curg` “ .

Astfel, pentru anul 2003, prescrip\ia organului fiscal de a stabili obliga\ii
fiscale era reglementat` de art. 21 din O.G nr. 70 / 1997 privind controlul fiscal,
cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, potrivit c`ruia “dreptul organului fisal
de a stabili diferen\e de impozite se prescrie [n termen de 5 ani de la data la
care a expirat termenul de depunere a declara\iei pentru perioada respectiv`”.

Totodat`, [n  O.M.M.S.S nr. 340 / 2001 se prevede:
“30. Debitele provenite din contribuţie restantă şi majorările de

întârziere aferente se urmăresc pe cel mult 5 ani în urmă de la data constatării.
Actele de executare silită întrerup cursul prescripţiei.”
  Prin termen de prescriptie, potrivit doctrinei, se [ntelege intervalul de
timp  stabilit de lege, [nl`untrul c`ruia trebuie exercitat dreptul de ac\iune, sub
sanc\iunea pierderii acestui drept.Av@nd [n vedere cele de mai sus si faptul c`
prima suma stabilit` suplimentar la CAS este aferent` lunii ianuarie 2003,
termenul de 5 ani [ncepe s` curg` din februarie 2003 ]i se incheie [n anul
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2008.{n consecin\`, data la care s-a [ncheiat Raportul de inspec\ie fiscal` din
.2007 si decizia de impunere nr. .../.2007, comunicate petentei [n data de ...2007,
este [n interiorul perioadei de prescrip\ie, astfel c` aceste argumente sunt
ne[ntemeiate.

Dreptul organului de inspec\ie fiscal` nu era prescris la data emiterii
deciziei de impunere; [n consecin\`- petenta datoreaz` sumele stabilite
suplimentar la CAS, cu dob@nzile si penalit`\ile aferente.

Pentru considerentele precizate [n con\inutul prezentei decizii, [n temeiul
prevederilor art. 180 din O.G. nr. 92 / 2003 republicat` privind Codul de
procedur` fiscal`, s-a decis 

  
Respingerea, ca ne[ntemeiat` a contesta\iei  depuse de S.C. A.. S.R.L. cu

sediul [n Blaj, pentru C.A.S. stabilit` suplimentar [n sum` de ... lei RON, cu
dob@nzi ]i penalit`\i de [nt@rziere aferente.
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